

Quinta-Feira, 21 de Agosto de 2025

Michelle Bolsonaro inaugura sala na Câmara em homenagem à deputada Amália Barros

Na última semana, a ex-primeira-dama Michelle Bolsonaro participou da inauguração de uma sala no plenário da Câmara dos Deputados em homenagem à deputada federal Amália Barros, falecida em maio de 2023. A cerimônia contou com a presença de familiares da parlamentar, incluindo sua mãe, Maria Helena Barros, e o viúvo, Thiago Boava, além de deputados aliados, como Nelson Barbudo (PL) e Coronel Fernanda (PL).

Amália Barros, que integrava o Partido Liberal (PL), faleceu no dia 12 de maio do ano passado, aos 34 anos, devido a complicações pós-cirúrgicas após a retirada de um nódulo benigno no pâncreas. Sua morte comoveu colegas de parlamento e apoiadores, que destacaram sua dedicação à causa pública e sua trajetória política marcada por defesa de pautas conservadoras e de interesse social.

Durante o evento, Michelle Bolsonaro, que era amiga próxima da deputada, discursou e não conseguiu conter as lágrimas ao relembrar a trajetória de Amália. "Era uma guerreira, uma mulher de fé e que dedicou sua vida a servir o próximo. Sua ausência é sentida, mas seu legado permanece vivo", afirmou emocionada.

A sala inaugurada leva o nome da deputada e servirá como um espaço de memória e reconhecimento de seu trabalho na Câmara. Familiares e colegas ressaltaram a importância da homenagem para manter viva a lembrança de sua contribuição política e humana. "Amália era uma pessoa que inspirava todos ao seu redor. Essa sala é um símbolo de gratidão e respeito por tudo o que ela fez", disse Thiago Boava, viúvo da parlamentar.

A cerimônia reforçou o impacto da trajetória de Amália Barros na política brasileira e destacou a importância de seu legado para o Partido Liberal e para as causas que defendia. A homenagem também serviu como um momento de reflexão sobre a brevidade da vida e a importância de valorizar aqueles que dedicam seu tempo ao serviço público.